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ex art 41 RvO inzake
gemeentelijke- en water-
schapsbelastingen AOW-ers

Geachte mevrouw Haagh,

Naar aanleiding van de door u gestelde vragen ex art.41 RvO inzake bovenvermeld onderwerp
delen wij u het volgende mede.

Vraag 1.

Bent u het met ons eens dat de geschetste problematiek onwenselijk is en het niet de bedoeling
kan zijn dat een groep 65 plussers door een geringe verhoging van de AOW geen kwijtschelding
meer krijgt en er daardoor netto op achteruit gaan?

Antwoord 1.
Ja, het college is het met u eens.

Vraag 2.
Kunt u aangeven hoe groot de groep mensen is in Breda die hiermee te maken heeft?

Antwoord 2.
Het aantal afgewezen aanvragen kwijtschelding van AOW-gerechtigden is momenteel 86, terwiji
aan 38 AOW'-ers gedeeltelifke kwijtschelding is verteend. 65 aanvragen zijn nog niet afgehandeld.

Vraag 3.
Wat gaat het college van B&W aan deze situatie doen?

Antwoord 3.

De gemeente is verplicht de landelijke richtlijnen inzake kwijtschelding te volgen, met dien
verstande dat de gemeente wel strenger mag zijn, maar niet soepeler. De gemeente is dus
afhankelijk van maatregelen van het Kabinet of de Minister van Financién.

Het coilege heeft dan ook bij de Minister van Financién door middel van een brief aangedrongen
op correctie van de regeling, dan wel compensatie. Daarnaast heeft het hoofd belastingen van de
gemeente Breda de zaak ter sprake gebracht in het landelijke invorderingsoverleg van de grote
gemeenten, waarin vertegenwoordigers van VNG en Ministeries van BZK en Financién deeinemen.
Gebleken is dat het probleem wordt onderkend door de ministeries en dat er door de ministeries
van SZW en Financién gezocht wordt naar een oplossing. In afwachting hiervan heeft de afdeling
belastingen al vanaf begin mei de nog niet behandelde aanvragen van AOW-gerechtigden
geparkeerd. Naar verwachting zal een oplossing nog deze maand worden gevonden.
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Vraag 4.
Hoe en wanneer gaat u de mensen die door deze situatie zorgen hebben over hun financiéle
situatie hierover informeren?

Antwoord 4.

Zodra de oplossing is gerealiseerd en de landelijke richtlijnen zijn aangepast, kan de gemeente
betrokkenen informeren. De nog niet behandelde aanvragen zuilen dan alsnog worden
afgehandeld, en de al afgewezen of gedeeltelijk toegekende aanvragen van AOW-gerechtigden
zullen opnieuw worden beoordeeld. Uiteraard krijgen de belanghebbenden hierover persooniijk
bericht.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Breda,

/é burgemeester.

, secretaris. N
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Geachte heer Bos,

De AOW-bedragen zijn in 2009 extra verhoogd met een “tegemoetkoming AOW” teneinde de
koopkracht van deze groep burgers te verbeteren.

Inmiddels is gebleken dat ais gevolg van deze tegemoetkoming een aantal AOW’ers, dat voorheen
in aanmerking kwam voor kwijtschelding van (gemeentelijke) belastingen, in 2009 niet meer in
aanmerking komt. Dit betekent dat hun koopkracht afneemt in plaats van verbetert.

De oorzaak is dat de norm “kosten van bestaan” binnen de door u vastgestelde Uitvoeringsregeling
Invorderingswet 1990 niet is aangepast aan deze tegemoetkoming, waardoor sprake is, volgens de
toepasselijke rekennormen, van betalingscapaciteit.

In onze ogen is sprake van een ongewenst neveneffect van de tegemoetkoming AOW. Juist waar
deze voorziening tot doel heeft de koopkracht te verbeteren, heeft ze tot gevolg dat door het
wegvallen van de kwijtscheldingsmogelijkheid de koopkracht verslechtert.

Wij vragen uw aandacht voor deze situatie en verzoeken u op enigerlei wijze dit effect te corrigeren

dan wel te compenseren.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Breda,

}.burgemeester,

: j secretaris.







